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Dünya ermənilərin ekoloji  
terroruna hələ də göz yumur

İndiyədək Laçın Xankəndi yolundan  mindən çox maşın keçib

Rusiya sülhməramlılarının müvəqqəti yerləşdiyi Azərbaycan ərazilərində 
yataqların qanunsuz istismarına etiraz olaraq ekofəallarımızın başladığı 
aksiyanın 120 günü də tamam oldu. Ötən günlər də avtomobil yolunun 
aksiyanın keçirildiyi ərazisindən hərəkətin sərbəstliyinin tam təmin edilməsi 
ilə bağlı hesabat öz əksini tapdı. 

tən aylar ərzində aksiyanın getdik-
cə mütəşəkkil hal alması etirazçıların 
torpaqlarımızda qanunsuz istismarın 
dayandırılması tələbində nə qədər israr-
lı olduğunu bir daha sübut edir. Erməni 
tərəfi də ötən günlər ərzində Rusiya sülh-
məramlılarının Laçın–Xankəndi marşrutu 
üzrə humanitar yük daşıyan avtomobil 
karvanını müşayiət etdikləri barədə mə-
lumat yayıb. Onu da vurğulamaq lazımdır 
ki, aksiyanın keçirildiyi ərazidə həmişə-
ki kimi, qanun pozuntusu ilə bağlı heç 
bir qeydə rast gəlinmir. Yəni, düşmə-
nin Laçın–Xankəndi yolunun humanitar 
məqsədlər üçün açıq olmasını dolayısı 
ilə də olsa, etiraf etməkdən başqa çarəsi 
qalmayıb.

Amma bütün bunlara baxmayaraq, 
riyakarlığını davam etdirən erməni se-
paratçıları avtomobil yolunda ekofəalla-
rımızın keçirdiyi aksiyaya blokada deyib 
xaricə yalan informasiya ötürməyi da-
vam etdirirlər. Elə bu günlərdə Ermənis-
tan mətbuatının Avropa Komissiyasının 
rəhbəri Ursula on der Leyenin Laçın 
dəhlizinin “blokada”sı ilə bağlı fikirlərini 
geniş tirajlaması təsadüfi deyil. Erməni 
tərəfi məktubu geniş yaymaqla ekoak-
siyaçılarımızın haqlı tələblərinin üzərinə 
kölgə salmağa cəhd edir. Məlumatda 
bildirilir ki, yanvar ayında qondarma “Art-
sax Qadınları Artsaxın Gələcəyi Naminə” 
təşkilatının üzvlərinin Laçın dəhlizinin 
“blokada”sının açılması ilə bağlı mək-

tub-petisiyasına Avropa Komissiyasının 
rəhbəri Ursula on der Leyen cavab 
verib. avab məktubunda aksiyanın ke-
çirildiyi ərazidə hərəkətin məhdudlaşdırıl-
masının yerli əhaliyə “ciddi narahatlıq və 
humanitar problemlər” yaratdığı bildirilir. 
Təbii ki, bəzi təşkilatların ikili standartları-
na dünya artıq vərdiş edib. Ən maraqlısı 
isə belə qurumlar tərəfindən ermənilərin 
humanitar “faciə” adlandırdıqları by “blo-
kada”nın  yerli əhaliyə yaratdığı problem-
lə bağlı heç bir ciddi arqumentin olmama-
sının qulaqardına vurulmasıdır. 

Ermənistanın Azərbaycan ərazilərin-
də davamlı ekoloji terror törətməsi faktları 
isə yetərincədir və bu davam edir. İki gün 
bundan əvvəl Zəngəzur mis-molibden 
zavodu ətraf mühit və insan sağlamlığı 
üçün ciddi təhlükə yaratması səbəbindən 
fəaliyyətini yenidən dayandırıb. Şirkə-
tin bəyanatında qeyd olunur ki, elektrik 
enerjisində fasilələrə görə, zavoddan 
zəhərli tullantıların axını baş verib. Əs-
lində, zavodun çox zərərli tullantılarının 
Oxçuçayı təhlükəli həddə çirkləndirməsi, 
çay hövzəsinin flora və faunasının məhv 
edilməsi Azərbaycanda geniş rezonans 
doğuraraq ictimai narazılıq yaradıb. Er-
mənilərin ekoloji terroruna göz yuman 
bəzi beynəlxalq təşkilatlar isə bütün bun-
ları sanki görmür və eşitmir. 

Buna görə də, ekoloji fəallarımız regi-
onun nadir bitki və heyvanat aləminə zi-
yan vuran fəaliyyətlə bağlı etiraz aksiya-
sını məqsədlərinə nail olanadək davam 
etdirməkdə israrlıdırlar. 

L. BANOVA,  
“Xalq qəzeti”

Ekoaksiyanın gündəliyi Unudulmaz tarix

Azərbaycanın əlverişli iqlim şəra-
iti atçılığın yaranması və inkişafı 
üçün əlverişlidir. Hələ qədimdən 
xalq seleksiyası və sonralar bəzi 
safqanlı atların qanının qarış-
dırılması nəticəsində Qarabağ, 
Dilboz atları, Quba yorğası və 
Şirvan at cinsləri yaradılıb. Xüsu-
silə Qarabağ atları dünyada daha 
məşhurdur, daha çox tanınır. Bu 
atlarla ilk tanışlığım isə çox-çox 
illər bundan əvvəl Bakı Döv-
lət Cıdır Meydanında keçirilən 
yarışlarda olub. Qarabağ atlarını 
görəndə çox təəccüblənmişdim. 
Mən onları ucaboy, dolubədənli, 
kürən, boz və ağ rənglərdə təsəv-
vür edirdim. Gördüklərim isə 
təsəvvür etdiyimdən tamamilə 
fərqli idi: ortaboylu, zərif, incə 
bədən quruluşlu, gözəl ekster-
yerli, qızılı-kürən və kəhər rəngli.

İkinci dəfə isə Qarabağ Atçılıq Komp-
leksində olarkən onları yaxından izləmək 
şansı qazandım. Burada bildirildi ki, dağ 
otlaqlarında sürülərdə yetişdirilən bu at-
ların boyu 147-154 santimetr  arasında 
dəyişir. Olduqca zərif, güclü ayaqlara, 
möhkəm əzələli bədən quruluşuna, nazik 
və quru dəriyə sahibdirlər. Onların yalı və 
quyruğu tünd şabalıdı rəngdə, döş qəfəsi 
isə enli olur.

Qarabağ atlarının cins kimi təkmilləş-
dirilməsində və böyük şöhrət qazanaraq 
yayılmasında Qarabağın xan zavodla-
rının əvəzsiz rolu olub. Bu zavodlarda 
damazlıq işləri aparılıb, cins atlar yetiş-
dirilib. Ən böyük atçılıq zavodları isə İb-
rahim Xəlil xana aid olub. O, ildə iki dəfə 
Şuşanın ıdır düzü yaylağında atçapar-
lar arasında yarışlar təşkil edib. Bu yarış-
larda qaliblərə qiymətli hədiyyələr verilib, 
ən yaxşı ayğırlar seçilib. Həmin vaxtlar 
heç bir xalq gəzintisi və saray şənliyi, adi 
yarışlar belə at sürmə və idman oyunları 
olmadan keçirilməyib. Qarabağ atları hə-
min dövrdə Qafqazda çox məşhur idi.

Avropa və Rusiyaya aparılan Qa-
rabağ atları həm də ordu üçün alınırdı. 

Həmin dövrdə Çar Rusiyasının Qafqaz 
süvari ordusundakı atların əksər hissəsi 
Qarabağ atlarından ibarət idi. İngilislər 
isə Qarabağ atlarını öz süvariləri üçün 
alıb gəmilərdə Hindistana göndərirdilər. 
Bu kütləvi hal aldığından, sonda at ixra-
cı qadağan edildi. Bəs Qarabağ atlarına 
marağın səbəbi nə idi? Bu, ilk növbədə, 
onların dağ şəraitində rəqabət qabiliyyətli 
olmasından irəli gəlirdi. Dağ şəraitinə Av-
ropa cins atları dözə bilmir, tez sıradan 
çıxırdılar. 

Qarabağ atlarının dünyada şöhrət 
qazanmasına bir çox beynəlxalq sərgilər-
də təmsil olunaraq uğurlu nəticələr qa-
zanmaları da təsir edirdi. Məsələn, 1867-
ci ildə Fransada keçirilən sərgidə “Xan” 
ləqəbli Qarabağ atı yüksək mükafata, 
1869-cu ildə mumrusiya at sərgisində 

“Maymun” ləqəbli at gümüş, “To maq” 
adlı at bürünc medallara, an qızı Natə-
vanın “Əlyetməz” adlı atı isə attestata la-
yiq görülmüşdü. 

Bu, necə deyərlər, medalın görünən 
tərəfi idi. Onun arxa tərəfində isə Qara-
bağ atlarının acı taleyinin başlanğıcı, 
sönməkdə olan şöhrəti vardı. Çünki  X X 
əsrdə Qarabağın seçmə atları Rusiya, 
İngiltərə, İran və digər dövlətlərə aparıl-
dı, üsusilə madyanların satılması nəti-
cəsində cins keyfiyyəti zəiflədildi. Bunlar 
Qarabağ atlarına yeni yanaşmanı, cinsin 
reabilitasiyasını ön plana çəkdi. Odur 
ki, atların cins keyfiyyətinin qorunması 
və ya şılaşdırılması məqsədilə  əs-
rin 70-ci illərində Qarabağda Yelizavet-
pol atçılıq zavodu yaradıldı, lakin zavod 
səmərəli fəaliyyət göstərə bilmədi. 1883-

cü ildə Qafqazda damazlıq təsərrüfatları 
ləğv edildi, madyanlar və ayğırlar hərraca 
çıxarılıb satıldı. Sonuncu Xanın damaz-
lığı, bəzi məlumatlara görə, 1905-ci ildə 
fəaliyyətini dayandırdı.

Bəs, birdən-birə kəskin dəyişikliyə 
səbəb nə idi? Bu, əvvəla dövlət tərəfin-
dən atçılıq zavodlarına dəstəyin dayandı-
rılması, ikincisi,  Qarabağ atlarının süvari 
xidmətinə yararsız olması barədə yayılan 
söz-söhbətlərlə bağlı idi. 1883-cü ildə 
Zaqafqaziya dəmir yolunun Bakı–Yeli-
zavetpol–Tiflis hissəsinin açılması, avto-
mobillərin peyda olması da təsirsiz ötüş-
mədi. Bundan sonra baş verən inqilablar, 
müharibələr Qarabağ atlarını arxa plana 
keçirdi. Onlar unudulmaq, yox olmaq, 
nəsli tükənmək təhlükəsi ilə üzləşdi.

Qarabağ atlarının ən ağır günləri isə 
1993-cü ildən başlayıb. Ermənilər Qara-
bağ atlarını ələ keçirmək və onlara sahib 
çıxmaq istəyirdilər. Lakin Ağdam rayonu-
nun işğalından bir neçə gün əvvəl Qara-
bağ atları döyüş bölgəsindən çı arılaraq 
müxtəlif ərazilərə aparıldı. 1994-cü ildə 
isə Ağcabədi rayonunun Xamtorpaq əra-
zisinə köçürüldü. 

Beləliklə, Azərbaycanın milli sərvə-
ti, yerli genefondumuzun əsaslarından 
olan Qarabağ atları köçkünlük həyatı 
yaşamağa məcbur oldu. Onların saxla-
nıldığı yerlərin heç birinin torpağı, suyu, 
bitki örtüyü Qarabağ atlarının doğma yeri 
olan Ağdamın əvəzini verə bilmədi. İllərlə 
köhnə, uçuq-salxaq tövlələrdə saxlanıldı, 
fərdi qulluq edilməsi, təlim keçilməsi, cı-
dıra hazırlanması üçün əlverişli şərait ol-
madı. Bunlar isə öz mənfi təsirini göstər-
di. Amma bütün çətinliklərə baxmayaraq, 
onları bu günədək qoruyub saxlamaq 
mümkün oldu. 

Dövlət tərəfindən Azərbaycan atları-
nın şan-şöhrətinin özünə qaytarılması, 

ölkəmizdə atçılığın inkişafının təmin edil-
məsi üçün 2014-cü ildən Qarabağ Atçı-
lıq kompleksinin tikintisinə başlanıldı və 
kompleks 2018-ci ildə istifadəyə verildi. 
Hazırda kompleksdə 300-ə yaxln at  sax-
lanılır. 

Qarabağ Atçılıq Kompleksinin direk-
toru Elman Qədirov bildirir ki, artıq Qara-
bağ atlarının nəslinin yoxolma təhlükəsi 
sovuşub. “Mən 2021-ci ilin aprelindən 
burada direktor kimi şalışıram. Biz komp-
leksə şəxsi adamlardan 9 baş erkək at 
gətirmişik. Onların şəcərəsi Xan qızının 
atcılıq zavodunadək gedib çıxır. Şəxsi 
adamlardan müəyyən şərtlərlə madyan-
lar da gətirmişik ki, cinsin tələblərə tam 
uyğun gələn balalarından kompleksdə 
saxlayaq, onların sayını artıraq. Niyə 
madyanların sayını artırırıq? Çünki nə 
qədər çox bala olarsa, onların arasından 
cinsinin tələblərinə uyğun bala seçmək 
imkanı daha çox olur. Bunu təmin etdik-
dən sonra bizim artıq Qarabağ atları ilə 
bağlı qorxumuz olmayacaq. Erkək atlarla 
bağlı problemlərimiz də həll olunmaq üz-
rədir. Göygol rayonunda süni mayalanma 
mərkəsi var. Artıq cins atlardan süni vagi-
na vasitəsilə toxum alınıb. Alınmış toxum 
nümunələri mərkəzin müasir laborato-
riyalarında xüsusi üsulla qablaşdırılıb. 
Bu nümunələrdən atların cins tərkibinin 
daha da yaxşılaşdırılmasında istifadə 
olunacaq…”

Elman Qədirov şəxsi adamlardan at-
ların cəlb edilməsinə də aydınlıq gətirdi: 
“ tən müddət ərzində o qədər qohum 
cütləşmələri olub ki, bu da cinsin keyfiy-
yətinə mənfi təsir göstərib. Ona görə də, 
məcbur olub atları kənardan gətirdik ki, 
heç olmasa qohumluq üçüncü nəsildən o 
tərəfə düşsün.

Elman Qəribov deyir ki, Ağcabədidə 
Qarabağ atlarının inkişafı üçün gözəl 
şərait yaradılsa da, bura onlar üçün çox 
istidir. Bu atların məskəni Ağdamın Ey-
vazxanbəyli  kəndidir, dağlıq, dağ ətəyi 
ərazilərdir. Qarabağ atları öz yurduna 
qayıtdıqdan sonra cins əlamətlərini daha 
da zənginləşdirəcək. Artıq Eyvazxanbəyli 
kəndində Qarabağ Atçılıq Kompleksinin 
təməli qoyulub. Yaxın vaxtlarda komplek-
sinin tikintisinə başlanılacaq. 

ünhan N İYEV,  
“Xalq qəzeti”nin bölgə müxbiri

Dünya şöhrətli Qarabağ atları…
Onların taleyi etibarlı əllərdədir

XX əsrdə insanlığa qarşı törədilmiş bu faciə yalnız Azərbaycan tarixinə 
deyil, bəşər salnaməsinə qanla yazılmış soyqırımı aktlarından biridir. Erməni 
faşistlərinin 1992-ci il aprelin 7-dən 8-nə keçən gecə Kəlbəcər rayonunun 
Ağdaban kəndində həyata keçirdikləri qətliamı, necə deyərlər, nə yer götürür, nə 
də göy. Həmin gecə Ermənistan ordusu və daşnakların silahlı quldur dəstələri 
Ağdaban və Çayqovuşan kəndlərinə hücum edəndə sakinlər şirin yuxuda idilər. 
Kəndlərin  keşiyini çəkən 3 nəfəri qətlə yetirən quldurlar səhər saat 6 radələrində 
müdafiəsiz qalmış Ağdabanı dörd tərəfdən atəşə tutdular. Qatillər hər şeyi 
əvvəlcədən planlaşdırmışdı: əhaliyə necə divan tutulacaq, evləri kimlər qarət 
edəcək, mal-davarı kimlər sürüb aparacaq, müqavimət göstərənlər necə qətlə 
yetiriləcək...  

Ağdaban – ikinci Xocalımız

Bu faciə miqyasına və icra xarak-
terinə görə, Kəlbəcər rayonunun iş-
ğalından təxminən bir il əvvəl, Xocalı 
qətliamından 40 gün sonra ermənilərin 
Ağdabanda törətdiyi növbəti soyqırımı 
idi. O gecə 130 evdən ibarət Ağdaban 
tamamilə yandırıldı, 779 dinc sakinə in-
sanlıqla bir araya sığmayan işgəncələr 
verildi, 67 nəfər amansızlıqla qətlə 
yetirildi. 8 ahıl qoca, 7 qadın və 2 az-
yaşlı tonqalda diri-diri yandırıldı. Bütün 
bunlar soyqırımı deyilsə, bəs nədir? 
Quduzlaşmış haylar 12 ağdabanlıya 
olmazın işgəncələr verdilər, 5 nəfəri 
əsir götürdülər, 2 sakin isə itkin düşdü.   

Atası amalı 8 yaşlı lviyyənin göz-
ləri önündə güllələyən erməni vandalla-
rı bununla kifayətlənməyib, qızcığazın 

özünü də diri-diri quyuda basdırıblar. 
Bunu unutmağa haqqımız varmı? Nə 
qədər ki, bu faciəni törədən cəlladlar 
cəzalarına çatmayıb, ağdabanlıların 
intiqamı alınmayıb, yandırılan 17 soy-
daşımızın ruhu bizi bağışlamayacaq. 
Ağdaban faciəsi Xocalı soyqırımı kimi 
xalqımızın sızlayan yarasıdır.    

stündən 31 il keçməsinə baxma-
yaraq, dinc əhaliyə qarşı törədilən bu 
qırğın, təəssüf ki, hələ də beynəlxalq 
hüquqi qiymətini almayıb. Dünya ic-
timaiyyəti Ağdaban qətliamı barədə 
həqiqətlərdən xəbər tutmalı, xalqımıza 
qarşı bu faciəni törədənlər layiq olduq-
ları cəzanı almalıdırlar.   

İ.H S N ALA,  
“Xalq qəzeti” 

Kitaba məhəbbət aşılayan festival
Bakı İdman Sarayında ulu öndər Heydər Əliyevin 100 illiyinə həsr olunan İkinci Uşaq Kitab 

Festivalı uşaqlarımızın gələcəyə kitabla addımlamağı məramına xidmət edən növbəti tədbirdir. 
Aprelin 8-dən başlanmış festivalın son günlərində də kitab həvəskarlarının ardı-arasının 
kəsilməməsi uşaqların mütaliəyə böyük marağından xəbər verir. Minlərlə kitabın endirimli 
qiymətlərlə satışının təşkil olunduğu festivala ustad dərsləri, məşhurların nağıl saatları, əyləncəli 
tamaşalar xüsusi rəng qatır. Həmçinin, iştirakçılar tanınmış uşaq yazarları ilə görüşüb, onların 
imzalı kitablarını əldə edə biliblər. 

Festivala 24 nəşriyyat öz stendləri ilə qa-
tılıb. tən il ilk dəfə təşkil olunan analoji təd-
birdə 20 minə yaxın insan iştirak etmişdisə, 
bu dəfə ziyarətçilərin çox olmasını nəzərə alıb 
bu rəqəmin iki dəfədən artıq olacağını demək 
olar. 

Festivalın təşkilatçılarından olan Gənc-
lər və İdman Nazirliyinin mətbuat xidmətinin 
rəhbəri Qabil Mehdiyev bildirdi ki, vestivalın 

təşkilində əsas məqsəd uşaqlarımızın, gənc-
lərimizin cəmiyyət, dövlət və gələcək üçün 
faydalı şəxsiyyət kimi formalaşmasıdır. Kitab 
təbliğatını uşaqlardan başlamaq bu günümüz 
üçün çox vacibdir. Gələcəyimiz olan gənc nə-
sil kitaba yaxın olmaqla Azərbaycanın, eləcə 
də dünya ölkələrinin mədəniyyət, elm və tarixi 
ilə daha daha yaxından tanış olmaq imkanı 
qazanır. Təhsilli, açıqgözlü, kitabı, mütaliəni 

sevən uşaqların yetişməsi güclü dövlətimizin 
qarantıdır. 

Festivalda məktəblilərin qrup halında iş-
tirakı da təqdirəlayiqdir. Kitablarla bağlı fikir 
mübadiləsi edən uşaqlar axtardıqlarını tap-
dıqları üçün məmnun görünürdülər. Ailələri 
ilə buraya gələn balaca dostlarımız nağıl və 
fantastik əsərlərin toplandığı, o cümlədən en-
siklopedik biliklər aşılayan kitablara daha çox 
maraq göstərirdilər. 

Festival Mədəniyyət, Gənclər və İdman, 
Elm və Təhsil nazirlikləri, Ailə, Qadın və Uşaq 
Problemləri üzrə Dövlət Komitəsi, həmçinin 
“Azərbaycan Nəşriyyatları Assosiasiyası” İcti-
mai Birliyi tərəfindən təşkil olunub.

.LEYLA, “Xalq qəzeti”

Babaların yadigarı

Admin
Машинописный текст
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